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Abstrakt:

Práce se týká krkonošského endemického plže – Cochlodina dubiosa corcontica

(Brabenec, 1967) (Mollusca: Gastropoda: Clausiliidae). Cílem je objasnit jeho dosud

neznámou biologii a ekologii, stejně jako spornou taxonomii i původ.

Konstrukce fylogenetické analýzy přinesla nový pohled na vztahy uvnitř rodu Cochlodina.

Na vyšší úrovni se jedná zejména o zpochybnění platnosti některých současně přijímaných

podrodů. Naopak na nižší úrovni vyšla najevo vysoká variabilita uvnitř několika koncových

linií, které v sobě zahrnují zástupce různých populací určitého druhu. Byl prokázán sesterský

vztah mezi C. d. dubiosa a C. d. corcontica stejně jako blízká příbuznost této skupiny s C.

laminata a hybridizace vřetenovky krkonošské se zástupci tohoto morfologického druhu.

Na základě terénních pozorování i dat z domácího chovu byla popsána ekologie

krkonošského endemita i základní charakteristiky jeho životního cyklu.

Dále byla v Krkonoších nalezena vhodná lokalita holocénních vápnitých uloženin, kde byl

proveden úspěšný průzkum fosilní fauny. V jednotlivých vrstvách bylo nalezeno veliké

množství fosilních kostí a zubů pocházejících až období konce glaciálu. Ve výrazně menším

objemu zachovalých schránek měkkýšů byla nalezena ulita vřetenovky krkonošské pouze

v nejsvrchnější vrstvě.

Abstract:

An endemic snail from Krkonoše Mts. – Cochlodina dubiosa corcontica (Brabenec, 1967)

(Mollusca: Gastropoda: Clausiliidae) and its unknown biology, ekology, taxonomic position

and origin is the principal topic of this paper.

Phylogenetic analysis revealed taxonomic position among members of genus Cochlodina

from Central Europe. There are several disagreements between our results and conventional

taxonomy which is based on conchological and anatomical features. First the present setting

of subgenus must be revalued as well as some morphological species which is actually

komplex of cryptic lineages. Sister relation between C. d. dubiosa and C. d. corcontica was

confirmed. The study also recovered close relation and hybridization between C. laminata and

C. d. corcontica.

On account of field and indoor observation, ecology and life cycle of czech endemic snail

was described.

There was discovered the first locality of suitable fosiliferous sediments in Krkonoše Mts.

and successful exploration brought plenty of bones and teeth till late glacial. Quantity of

fossil molluscs was far less. Shell of C. d. corcontica was found just in the most recent layer.
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fylogeografie, 16S rDNA, kvartér, radiokarbonové datování
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1. Cíle a členění studie
Po detailním průzkumu rozšíření vřetenovky krkonošské v Krkonoších (zpracované v mojí

bakalářské práci v roce 2006) bylo nezbytné objasnit i řadu jiných otázek týkajících se tohoto

endemického plže. Hlavní z nich jsem se pokoušel vyřešit v této diplomové práci. Na začátku

jsem si proto vytyčil 3 hlavní cíle, a to:

1. Srovnaní molekulárních charakteristik mezi populacemi poddruhu Cochlodina

dubiosa dubiosa, C. d. corcontica a ostatními středoevropskými zástupci rodu

Cochlodina:

Cílem této části práce bylo pomocí srovnání sekvencí mitochondriálního genu pro

ribozomální podjednotku 16S otestovat, jestli jsou C. d. dubiosa a C. d. corcontica

skutečně sesterské taxony tvořící monofyletickou skupinu oddělenou od jiných druhů

(zejména C. laminata) a určit jejich celkovou pozici v rámci středoevropských

zástupců rodu Cochlodina. Dále byla testována hypotéza o blízké příbuznosti

s druhem C. laminata a zjišťovali jsme taxonomickou pozici přechodných morfotypů

mezi C. d. corcontica a C. laminata z jejich společných lokalit.

2. Detailní popis biologie druhu a doplnění poznatků k jeho ekologickým nárokům:

Shrnutí podrobných pozorování získaných během dvou vegetačních sezón, a poznat

tak doposud v podstatě neznámou biologii krkonošského endemita.

3. Průzkum lokality fosilní malakofauny v Krkonoších, datování dálkového výsadku:

Nalezení vhodné lokality holocénních vápnitých uloženin v Krkonoších. V případě
úspěchu při vykopání profilu provedení rozboru a datování sukcesní řady s cílem

datovat období, kdy se C. dubiosa v Krkonoších uchytila.

Jelikož moje bakalářská práce úzce tématicky souvisí s předkládanou diplomovou prací,

rozhodl jsem se výsledky obou prací spojit. Předkládaná práce tak obsahuje 4 vzájemně
související části. Úvod obsahuje jednak literární rešerši dosud publikovaných údajů

zaměřenou na taxonomické vymezení vřetenovky krkonošské v rámci rodu, pozornost je dále

věnována možnostem molekulárních metod při objasňování vytyčených problémů Úvodní

část uzavírá kapitola s nastíněním přírodních poměrů Krkonoš a charakteru migrace u

měkkýšů, tedy znalostí nezbytných pro provedený malakostratigrafický průzkum. Celý

úvodní oddíl potom představuje základní souhrn poznatků, které s touto studií bezprostředně
souvisí.

Dále již následují tradiční členění na metodiku, výsledky a diskuzi. Protože je ale práce

značně metodicky i tématicky různorodá, jsou tyto tři oddíly ještě děleny na 4 části:

I. Geografické rozšíření Cochlodina dubiosa corcontica

II. Fylogenetické postavení v rámci rodu Cochlodina

III. Biologie a ekologie

IV. Fosilní záznam v Krkonoších

Část týkající se rozříření krkonošského endemita, je z větší části přebraná z mojí bakalářské

práce. Doplněno je jen několik nově nalezených lokalit. Zbylé části jsou již zcela nové.

Celá diplomová práce je ukončena závěrem. Následuje seznam citací a za nimi je přiloženo

šest stran příloh. Zde jsou umístěny pouze barevné fotografie a seznam lokalit výskytu.

Ostatní obrázky, tabulky a grafy jsou uváděny přímo v textu.

2. Úvod
Česká republika je z hlediska malakologického jednou z nejlépe prozkoumaných zemí

vůbec (Ložek 1973), z hlediska výskytu endemických druhů je to však území chudé, žije u

nás jeden endemický druh a dva poddruhy plžů. Jeden z nich - Cochlodina dubiosa

corcontica (Brabenec, 1967) obývá pouze Krkonošský národní park a nejbližší okolí.

V Krkonoších navíc žijí celkově pouze dva endemické poddruhy bezobratlých kromě
studované vřetenovky krkonošské je to ještě motýl huňatec žlutopásný krkonošský (Torula

quadrifaria sudetica) (Flousek & Vaněk 2000). Proto je nanejvýš překvapující, že jednomu

z nejzajímavějších prvků naší malakofauny, krkonošskému endemickému poddruhu

Cochlodina dubiosa corcontica (Brabenec 1967), nebyla dosud věnována patřičná pozornost.

Od sedmdesátých let, kdy zemřel Jaroslav Brabenec, neproběhl na tomto poli žádný

soustavný systematický průzkum. Toto jsem se snažil napravit v této diplomové práci.

2.1 Historie výzkumu

Historie poznání tohoto druhu byla poměrně složitá, a to u obou předpokládaných

poddruhů. Nominátní jihoalpský poddruh Cochlodina dubiosa dubiosa byl nejprve

Rossmässlerem (1838) v literatuře označen jako forma „Clausilia bidens cum varietatibus“.

Schmidt (1868) synonymizoval na základě konchologie tuto formu a druh C. commutata a

definoval druh Clausilia silesiaca. Až Clessin (1884) znovu rozdělil tento druh na dva –

Clausilia commutata a Clausilia laminata var. dubiosa. Poté se většina malakologů

domnívala, že Cochlodina dubiosa je pouze jeden nebo více geografických poddruhů C.

laminata (Nordsieck 1969a). Oba druhy definitivně oddělil až Hartmut Nordsieck (1969).

V Krkonoších byl původně nález Cochlodina dubiosa corcontica z Obřího dolu chybně
určen jako alpsko-dinárský druh Cochlodina commutata. Tento nález uvádí studie, kterou

uveřejnil Cypers (1885) v místním vlastivědném časopise a tento údaj přejal Uličný (1892-5)

do své monografie „Měkkýši čeští“. Tuto milnou domněnku vyvrátil až Jaroslav Brabenec,

který zahájil nové období výzkumu malakofauny Krkonoš po více jak padesátiletém útlumu.

Výsledkem jeho práce byla podrobně zmapovaná zejména malakofauna Rýchor – 21 lokalit

(Brabenec 1970) a také celé východní části Krkonoš – 43 lokalit. Na základě svých nálezů


[…]

podbělice alpská, měsíčnice vytrvalá, starček hajní, bršlice kozí noha, kapraď sp., pitulník
žlutý, mléč sp., devětsil sp., hluchavka skvrnitá, četnost - 2, menší lokalita, 730 m n. m.

23. levý břeh Malé Úpy u soutoku s Úpou, smrk ztepilý, javor klen, trouchnivějící bukové
kmínky na zemi, maliník obecný, kapraď sp., devětsil sp., četnost - 1, velmi malá lokalita, 640
m n. m.

24. při ústí Žlebského potoka do Úpy ve Velké Úpě, javor klen, jilm horský, jasan ztepilý,
bujný podrost – devětsil sp., kopřiva dvoudomá, starček sp., zvonek kopřivolistý, kerblík
lesní, četnost - 2, velmi malá lokalita, 670 m n. m.

25. stráň nad Červeným potokem, úzký pás mladých buků obklopený smrkovou
monokulturou, četnost - 3, velmi malá lokalita, 850 m n. m.

26. pod silnicí u Medvědího kolena, bukový les s příměsí smrku ztepilého se táhne (s
občasným přerušením) až k Dívčí lávce, v podrostu brusnice borůvka, věsenka nachová,
šťavel kyselý, četnost - 2, větší lokalita, 820 m n. m.

27. Obří důl – mezi dolem Helena a Rudníkem, několik buků lesních obklopených smrkovou
monokulturou, četnost – 1, velmi malá lokalita, 1300 m n. m.

28. Krakonošova strouha u Špindlerova Mlýna, podél strouhy ponechán pás buků lesních a
javorů klenů, v podrostu devětsil sp., četnost – 1, menší lokalita, 825 m n. m.

29. niva Labe u Řopíku nad Špindlerovým Mlýnem, 730 m n. m.

30. severní okraj lomu Peklo u Lánova, javor klen, buk lesní, jasan ztepilý, bujný podrost,
četnost – 2, menší lokalita, 540 m n. m.

31. cesta ke starému vápencovému lomu nad Bínerovou boudou, javor klen, jasan ztepilý,
bršlice kozí noha, kopřiva dvoudomá, četnost - 1, velmi malá lokalita, 620 m n. m.

32. Jizerka cca 500 m od mostu nad pilou v Horních Štěpnicích, 470 m n. m.

33. Horní Štěpanice - zřícenina hradu, starší bukový porost kolem zříceniny, četnost – 3,
středně velká lokalita, 500 m n. m.

34. u Klínového potoka u Strážného, ostrůvky listnáčů – javorů klenů a buků lesních ve
smrkovém lese, v podrostu devětsil sp., havez česnáčková, kapraď sp., četnost – 1, menší
lokalita, 700 m n. m.

35. západně od Kotelského potoka nad Rudolfovem, středně stará bučina, devětsil sp., kapraď
sp., četnost – 1, větší až velká lokalita, 725 m n. m.

36. kolem koryta strouhy jižně od lomu Peklo u Lánova, bukový porost s javorem klenem a
jasanem ztepilým, věsenka nachová, kopřiva dvoudomá, četnost 1 – 2, středně velká lokalita,
560 m n. m.

37. Jizerský důl, levý břeh Jizery kolem ústí Dlouhého potoka, bučina s javory kleny a jilmy
horskými, devětsil sp., havez česnáčková, věsenka nachová, četnost – 1, středně velká
lokalita, 545 m n. m.

38. levý břeh Jizerky pod Dolníma Mísečkama (cca. 250m pod cedulí), smrk ztepilý, buk
lesní, brusnice borůvka, kapraď sp., šťavel kyselý, četnost – 1, velmi malá lokalita, 800 m n.
m.

39. zřícenina hradu Nístějky u Poniklé

40. Jizerský důl – u ústí Klokotivého potoka, smrk ztepilý, buk lesní, javor klen, brusnice
borůvka, havez česnáčková, devětsil bílý, četnost – 1, menší lokalita, 525 m n. m.

41. Mísečky

42. Kotel – Mísečky

43. Těsný důl

44. soutok Medvědího potoka a Labe

45. u Hřímavé bystřiny

46. u Huťského vodopádu

Lokality mimo Krkonoše (bez zákresu)

47. Vraní hory – Dlouhé údolí, středně starý listnatý les cca 200 m od lomu, buk lesní, javor
klen, ostružiník křovitý, četnost – 2, středně velká lokalita, 650 m n. m.

48. Adamovský potok u Úpice, u soutoku s Úpou u obce Adamov, buk l., javor klen, četnost –
1, menší lokalita, 430 m n. m.

49. údolí Úpy pod Rýzmburkem, suťový les ve stráni na levém břehu Úpy, buk l., javor klen,
lípa sp., měsíčnice vytrvalá, kopřiva dvoudomá, bažanka vytrvalá, četnost – 3, větší lokalita,
325 m n. m.

50. údolí Úpy, Bohuslavice – Adamov, bučina ve svahu nad cestou po levém břehu Úpy, staré
buky, javory a množství tlejícího dřeva, četnost – 2, středně velká lokalita, 415 m n. m.

51. Břecštejnský kaňon, starší bučina, výskyt nepotvrzen, 470 m n. m.

52. Zřícenina Břecštejn u Trutnova, hradní zřícenina prošlá částečnou rekonstrukcí a
obklopená zejména buky a javory, výskyt nepotvrzen, 489 m n. m.

53. údolí Úpy v Mladých Bukách, pravý břeh s bukem lesním, dále: smrk ztepilý, brusnice
borůvka, kapraď sp., šťavel kyselý, četnost – 1, velmi malá lokalita, 535 m n. m.

54. údolí Úpy ve Svobodě nad Úpou, pravý břeh na rozhraní s obcí Mladé Buky v úrovni
Krkonošských papíren, buk lesní, javor klen, věsenka nachová, bažanka, četnost – 2, středně
velká lokalita, 520 m n. m.