**Taxonomické postavení, biologie a ekologie endemického poddruhu Krkonoš
Cochlodina dubiosa corcontica (Brabenec, 1967)**

Předložená DP přináší mnoho nových a zajímavých poznatků o rozšíření, ekologii, bionomii i fylogenetickém postavení vřetenovky krkonošské (*Cochlodina dubiosa corcontica*). Práce má velmi široký a komplexní záběr od rozsáhlého terénního průzkumu, chovy vřetenovek, fylogenetickou analýzu středoevropských zástupců rodu *Cochlodina* až po pokus odhalit příchod tohoto taxonu na naše území na základě fosilního záznamu. Z předložené práce je vidět velký zájem a Pavlovo nadšení při řešení stanovených cílů.

Práce je psána čtivým jazykem bez nedokonalých a nejasných formulací (nicméně nazývat plže v odborném textu šneky není zcela korektní). Text obsahuje únosné množstvím překlepů a drobných formálních nedostatků. V některých ohledech je bohužel formální podoba práce velmi nedokonalá a nedotažená do konce. Práce budí dojem značné časové tísně při její finalizaci. Některé nedostatky by se myslím v DP práci už vyskytovat neměly. Chybami je zatíženo citování literárních zdrojů: chybné pořadí autorů prací, roku publikování, který nekoresponduje s přehledem literatury, a další nepřesnosti. Celkem pět citovaných literárních odkazů není uvedeno v seznamu literatury a naopak jiných pět přebývá. Druhým závažnějším problémem je nakládání s mapami, grafy a tabulkami. V některých případech zcela postrádají legendu, dokonce nejsou ani označeny či číslovány. V textu je na ně odkázáno např.: "První mapa znázorňuje pouze lokality.....", tato mapa se bez označení vyskytuje až po 16 stranách. Čtenář je často nucen grafické a tabulkové přílohy aktivně hledat a domýšlet, které měl autor na mysli.

Abstrakt mi nepřišel zcela logický a výstižný, jeho anglická verze obsahuje mnoho chyb.

Úvod je zdařilý, pouze se mi nelíbí místy nelogické řazení kapitol. Nejprve se dozvídám o hybridizaci u měkkýšů až posléze o geologické stavbě Krkonoš.

Nejhůře zpracovaná, zcela proti zvyklostem, je část výsledů. Za názvem první kapitoly výsledků následují čtyři strany tabulek a map. Vše bez jediného komentáře a odkazu v textu, prostě jen tak. Dvacetistránkové výsledky jsou tedy omezeny na stranu a půl textu a legendy k některým grafickým či tabulkovým výstupům. Text k výsledkům se přesouvá do diskuze, která je kombinací výsledků a vlastní diskuze, případně do metodiky, kde jsou legendy a vysvětlivky k některým výstupům.

(nečíst, jen pro Pavla - Například tabulku známých lokalit by bylo vhodnější uvést v přílohách a do výsledků stručně komentovat. Např.: Druh byl nalezen na XX lokalitách na území Krkonošského NP a na(Mapa X a Tab. X). Od autora se očekává, že pro čtenáře poskytne jistý servis v podobě fundovaného a přehledného výtahu nejdůležitějších výsledků. Všechny výsledky a detaily pak mohou být uvedeny v přílohách.)

Diskuze je psána fundovaně a dokazují dobrou orientaci v problému i v literatuře. Líbí se mi až na zmíněné prolínání s výsledky a také přítomnost místy redundantních pasáží (nálezy bohaté obratlovčí fauny jsou jistě velmi zajímavé, ale k poznání studovaného taxonu bohužel mnoho nepřinesly).

Otázky:

1) Nebylo možné učinit odhad počtu dospělců pomocí capture/recapture metod? Pokud byly při každé návštěvě barevně označeni všichni dospělci, tak by to bylo jistě vhodné zhodnocení již nasbíraných dat.

2) Jakým korelačním koeficientem byla hodnocena závislost mezi aktivitou vřetenovek a proměnnými prostředí? Pokud byla použita parametrická korelace, chybí test normality. Také zcela chybí hodnoty signifikance!

3) Závažným taxonomickým poznatkem je blízká fylogenetická příbuznost druhů *Cochlodina comensis* a *C. commutata*, které jsou tradičně považovány za poměrně vzdálené. Tento výsledek, v práci patřičně zdůrazněný, je ovšem na základě analýzy jednoho a dvou jedinců. V diskuzi jsem nenašel jedinou zmínku pochybnosti o tom, že výsledek na tak malém vzorku (v případě *C. comensis* na nejmenším možném) může být zavádějící. Co o to autor soudí?

Předloženou DP hodnotím kladně, přináší množství zajímavých a nových poznatků hodných publikování. Pavel Tlachač také prokázal schopnost samostatné vědecké práce, které se zhostil s velkým nasazením. Celkový dojem bohužel zhoršuje nepečlivé, pravděpodobně pouze uspěchané, zpracování, které ovšem přesáhlo míru, kterou by bylo možné pardonovat.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm velmi dobře.

V Brně 15.9. 2008

Michal Horsák